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tulosjohtaminen). Kaikissa näissä uusissa johtamispaketeissa on paljon yhteis
tä. Ryhmätyön hyödyt yhdistetään johtamiseen, mutta kussakin tapauksessa 
hieman näkökulmaa muuttaen. Mieleen tulee pakostakin ajatus, eikö sinänsä 
hyödylliset ideat voisi yhdistää. Nyt uusi idea aina saa ympärilleen uuden 
'paketin' omine osallistumisrakenteineen. Käytännön työelämässä johto 
tuskin voi lähteä luomaan kaikkia järjestelmiä. Työpäivät olisivat pelkästään 
osallistumista erilaisiin istuntoihin aamusta iltaan. Ongelman hahmottamista 
varten tarvittaisiin TT-metodin mukaiset osallistumiskanavat, suunnittelua 
varten laatupiirikokoukset, päätöksentekoa varten johtoryhmät ja työpaikka
demokratiaelimet, valvontaan itseohjautuvat työryhmät jne. Organisaatio olisi 
täynnä erilaisia järjestelmiä, joissa istuminen vaatisi todelltsta sitkeyttä! 

Kirjan suomennokseen on liitetty Asko Miettisen kuvaus suomalaisen työ
elämän luovuuden kehityksestä. Hän näkee luovuuskehityksen jaksottuneen 
Suomessa kolmeen vaiheeseen: heräämisvaihe (1960-luku ), laajenevan koulu
tuksen vaihe (1970-1978) sekä laajenevan tietoisuuden ja vakiintumisen 
kausi (1978-). Miettinen on myös koonnut ja listannut eräitä keskeisiä 
Suomessa julkaistuja luovuutta käsitteleviä kirjoja, tutkimuksia ja artikkeleita. 
Tämä lista on paitsi oivallinen väline asiaan lisäperehtymiselle myös hyvä 
osoitus siitä, että Suomessakin luovuutta on jo vuosia pyritty työelämässä 
hyödyntämään. Kuitenkin tuntuu esim. julkisella sektorilla luovuus olevan 
asia, jonka merkitys kyllä puheissa tunnustetaan, mutta jonka laajamittainen 
hyväksikäyttö edelleen odottaa tuloaan. Luovuuden eteen on vielä tehtävä 
töitä. Tällä kirjalla on varmasti funktionsa juuri tietoisuuden levittämisessä 
mahdollisuuksista. 

Ismo Lurnijärvi 

KESKUSHALLINNON/JOHTAVIEN VIRKAMIESTEN REKRYTOINTI EU
ROOPAN ERI MAISSA 

Tore Modeen (ed.): Recruiting for High Offices in the Central Administration. 
International Institute of Administrative Sciences. University of Tampere. 
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Ruotsissa järjesti IIAS:n paikallinen osasto maaliskuussa 1982 seminaarin, 
joka pohti keskushallinnon johtavien virkamiesten rekrytointia Euroopan eri 
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maissa. Mukana oli raportoija yhdeksästä maasta (Italia, Ruotsi, Itävalta, 
Alankomaat, Ranska, Iso-Britannia, Saksan Liittotasavalta, Belgia ja Suomi). 
Seminaarin oli ideoinut Kurt Holmgren ja koordinoinut Tore Modeen, joka 
yhdessä Sten Palmgrenin kanssa myös huolehti aineiston julkaisukuntoon 
saattamisesta. 

Teos sisältää Modeenin esipuheen, Olof Johanssonin avajaistervehdyksen, 
Modeenin johdantokirjoituksen, yhdeksän maan tilannetta kuvaavat raportit 
sekä Modeenin lyhyen johtopäätöskirjoituksen. Neljä raporteista (Italia
Giorgio Berti, Ranska-Serge Salon, Saksan Liittotasavalta-Heinrich Sieden
topf ja Belgia-A. Van der Stichele) on kirjoitettu ranskan kielellä, samoin 
Modeenin Synthese, muilta osin teos on englanninkielinen. (Ruotsi-Ulf 
Christoffersson, Itävalta-Erwin Melichar, Alankomaat-K.O. Noordenbus, 
Iso-Britannia-N.T. Scott, Suomi-Risto Volanen.) 

Eri maista kutsutut osanottajat olivat saaneet raportinlaadinnan johdan
noksi seuraavat kysymykset: 1) millainen yliopistollinen koulutus johtavilla 
virkamiehillä on, 2) rekrytoidaanko näihin asemiin henkilöitä, joilla ei ole 
yliopistokoulutusta, 3) onko tavallista, että näillä henkilöillä on erityinen 
hallintokoulutus (kuten ENA Ranskassa), 4) rekrytoituuko näihin asemiin 
henkilöitä suoraan yritysmaailmasta tai yliopistoista, 5) saavutetaanko nämä 
asemat yleensä pitkän virkauran kautta ministeriöissä, 6) vaaditaanko yleensä 
virkauraa juuri kyseessä olevassa ministeriössä vai ei, 7) jatkavatko näiden 
virkojen haltijat yleensä viroissaan eläkeikään saakka vai siirretäänkö heidät 
myöhäisessä keski-iässä mahdollisesti vähemmän vaativiin tehtäviin ja 8) onko 
tavallista, että nämä virkamiehet siirtyvät viroistaan paremmin palkattuihin 
tehtäviin yksityiselle sektorille tai valtion yrityksiin (Kysymyksiä ei tähän ole 
käännetty sanatarkasti.)• 

Maakohtaisten raporttien pituus vaihtelee huomattavasti. Lyhyimmät 
(Suomi ja Länsi-Saksa) ovat 14 sivuisia, pisin 36 sivua (Iso-Britannia). On 
ilmeistä, että erot artikkelien pituudessa eivät johdu vain kirjoittajien erilai
sesta aiheensa käsittelytavasta. Artikkelien vastaukset kysymyksiin ilmentävät 
selvästi sen, että aihe on monissa maissa varsin tutkimatonta. Niinpä eri 
artikkelien taulukot esimerkiksi ovat kattavuudeltaan mitä erilaisempia, tie
toja on hyvin erilaisista ajankohdista, ja yleensäkin tietojen luotettavuus 
ilmeisesti vaihtelee melko runsaasti. Kyse on siis vertailuun tähtäävien teosten 
nonnaalista ongelmasta: tietoja puuttuu, tiedot eivät ole aina vertailukelpoisia, 
jne. Tämä yleinen vertailevien hallinnontutkimuksen ongelma koskee myös 
Modeenin toimittamaa teosta ja on sen selvin puute - toki ymmärrettävä 
puute mutta puute silti. 

Artikkelien kirjoittajat ovat useimmissa tapauksissa pitäytyneet melko 
tiukasti annetun tehtävän puitteissa. Maan hallinnon tiivistä kuvausta seuraa 
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virkakunnan rakenteen kuvaus, ja tätä eri tavoin strukturoitu vastausluettelo 
tehtyihin kysymyksiin. lnformatiivisuudeltaan ja mielenkiintoisuudeltaan ne 
kuitenkin vaihtelevat suuresti. Tätä eroa näyttää parhaiten selittävän se, missä 
määrin asiaa on tutkittu, mutta myös kirjoittajien tavoitetasossa on selviä 
eroja. Niinpä esimerkiksi Suomea kuvaavassa raportissa ei Risto Volasella ole 
ollut käytössään juuri muita lähteitä kuin Krister Ståhlbergin tuolloin vielä 
julkaisemattoman tutkimuksen taulukoita sekä eräitä VKK:n tilastoja. Hänen 
artikkelinsa niukkuus selittyy luonnollisesti varsin pitkälle tästä seikasta. Kui
tenkin olisi Suomen valtionhallinnon rakennetta ja virkarakennetta mielestäni 
voinut kuvata laajemmin ja systemaattisemmin - esimerkiksi siten kuin Iso
Britannian raportissa, joka antaa melko seikkaperäisen kuvan maan järjestel
mästä. Kaikkiaankin olisi teokselle ollut suuureksi eduksi, jos artikkelit olisi 
voitu yhteismitallistaa seminaarin jälkeen. 

Kaikkiaan teos on kuitenkin varsin tarpeellinen lisä niukkaan eurooppalai
seen vertailevaan hallinnontutkimukseen. Sillä tulee olemaan runsaasti käyt
töä opetus- ja tutkimustyössä aiheeseen johdattavana käsikirjatyyppisenä 
lähteenä. 

Juha Vartola 

TIETEEN AVULLA, TIETEEN HYVÄKSI, PSEUDOTIEDEITÄ VASTAAN 

Raimo Tuomela: Tiede, toiminta ja todellisuus. Tieteellisen maailmankäsityk
sen fdosofiset perusteet. Oy Gaudeamus Ab. Jyväskylä 1983. 141 s. 

Tieteelliseksi realismiksi kutsuttu filosofinen lähestymistapa on Tuomelan 
teoksen myötä saanut ensimmäisen suomenkielisen esittelyn, jossa kyseisen 
ajattelutavan erään version sisältö tulee esille kokonaiskuvaa tavoittelevana 
järjestelmänä. Teos on kirjoitettu hyvin tiiviisti - ja kuten Tuomela esipu
heessaan sanoo - sen syvällinen ymmärtäminen edellyttää filosofisia pohja
tietoja. Hallinnon tutkijoiden keskuuteen nämä pohjatiedot ovat ehkä levin
neet huonommin kuin jo vahvasti institutionalisoituneiden ns. perustieteiden 
tutkijakuntaan. Vaikka luonnehtisimmekin hallinnon tutkimusta yhteiskunta
tiedettä soveltavaksi erityistieteeksi, ei liene väärin sanoa, että hallinnon 
tutkimuksen teoreettinen edistyminen kytkeytyy vahvasti myös käsitteellistä
rnisvälineitä antavien (tieteen)filosofisten ainesten hyväksikäyttöön - ei 
pelkästään »tiedon kasaamiseen» vakiintuneiden hallintotieteellisten teoria-


